§ 24. — Le Mariage est un contrat.

1. — Le Mariage ne peut exister comme état permanent (*in facto esse*) que par un consentement mutuel, libre, et constituant un lien, — par un contrat des époux. *Consensus, i. e. pactio conjugalis matrimonium facit, et ex tunc conjugium est, etiamsi non præcesserit vel secuta sit copula carnalis* (PETR. LOMB., IV, dist. 27, c. 3). Du reste, Dieu lui-même a formé ainsi le lien conjugal entre l'homme et la femme, et de telle sorte que les hommes ne peuvent plus le rompre (MARC., x, 9) ; mais ce lien indissoluble ne se forme que par la libre coopération des deux époux, c'est-à-dire à la condition que l'un et l'autre veulent cette union conjugale et qu'ils expriment suffisamment leur consentement. *Hujusmodi vinculum interius habet causam primam et habet causam proximam : prima est divina institutio, proxima est humana pactio, quæ est in convenientia consensuum duorum, sc. maris et feminæ. Et ideo dicendum, quod consensus est causa matrimonii, sed non tota, imo cum institutione divina, consensus autem non alterius, sed utriusque personæ* (S. BONAV., IV, dist. 27, a. 2, q. 1). Le Mariage en tant qu'il est un état permanent et une communauté perpétuelle de la vie entre deux personnes de sexe différent repose donc sur un contrat valablement conclu.

2. — Que le Mariage soit un véritable contrat, au sens propre du mot (*contractus*), c'est ce qui ressort et de l'enseignement de l'Église et de sa manière de s'exprimer (Cfr. CAT. ROM., p. 2, c. 8, q. 4-7), et de la nature même de la chose : on ne peut donc raisonnablement contester ce point. Le Mariage est un véritable contrat parce qu'on y retrouve tous les éléments essentiels d'un contrat. Les époux conviennent et ils expriment leur volonté sérieuse de s'unir et de rester unis dans la communauté conjugale de la vie et du corps. *Matrimonium est contractus, quo vir et femina, nulla lege impediti, mutuum dominium in sua corpora sibi tradunt et accipiunt ad actum conjugalem atque ad mutua obsequia se obligant* (ANTOINE, *De matrim.*, q. 1). Évidemment, il faut bien remarquer que le Mariage est un contrat d'une nature plus haute, un contrat singulier (*contractus plane singularis*), et que, dès lors, il se distingue essentiellement de tous les autres contrats. La raison principale de ces

différences est dans l'objet spécial du contrat matrimonial. En effet, tandis qu'ailleurs l'objet du contrat dépend des dispositions prises librement par les contractants, il n'en est pas de même ici, parce que le Mariage n'est pas un contrat purement humain, mais un contrat naturel-divin. *Matrimonium non est contractus pure humanus. In matrimonio namque duo sunt : et mutua obligatio et obligationis mutue indissolubilitas, et quamvis primum sit hominis, secundum est instituentis, et ratione illius indissolubilitatis præcipue matrimonium tenet rationem sacramenti et signi sacri, et ideo non ab homine ortum habet, sed a Deo* (S. BONAV., IV, dist. 26, a. 1, q. 2). De fait, la chose à laquelle se rapporte, ici, le consentement des contractants, est le lien conjugal avec tous les droits et tous les devoirs qui s'y rattachent ; or, au point de vue de la durée et de l'étendue, ces droits et ces devoirs ne dépendent nullement de la volonté des contractants, parce qu'ils ont été déterminés par le Créateur lui-même. Le contrat conjugal dépend de la libre volonté des conjoints uniquement *quoad fieri*, dans son existence, mais non dans son essence intrinsèque, dans ses fins et ses propriétés (*non quoad esse*). C'est Dieu, Créateur et Seigneur de toutes choses, qui a institué le lien conjugal dans sa nature immuable. En raison de cette intervention divine, le Mariage est soustrait au caprice et à l'arbitraire de l'homme : c'est un lien formé par Dieu ; aucune puissance terrestre ne peut le rompre (MATTH., XIX, 6). Le contrat validement conclu ne peut être rompu même par le consentement mutuel des conjoints. *Matrimonium habet causam efficientem consensum, sed non conservantem. Est ergo consensus causa, ut matrimonium fiat, non ut permaneat. Similiter oppositum consensus, i. e. dissensus, non est causa dissolvens factum, sed impediens, ne fiat* (S. BONAV., IV, dist. 27, a. 2, q. 1). *Consensus vinculum illud* introducit, non conservat, *et ideo ipso desinente non desinet* (S. BONAV., IV, dist. 27, a. 3, q. 1). Chacun est libre de rester célibataire ou de se marier ; mais ceux qui se décident à contracter mariage doivent vouloir ce contrat tel que Dieu l'a établi — en accepter non point seulement les droits nécessaires, mais aussi toutes les obligations essentielles. Or, en première ligne, vient, parmi ces obligations, l'indissolubilité. — Que le Mariage, au point de vue de son effet formel c'est-à-dire des devoirs inhérents, soit un contrat bilatéral et onéreux (*contractus bilateralis et onerosus*), on le comprend dès qu'on réfléchit aux droits que l'homme et la femme se confèrent mutuellement et aux obligations auxquelles ils se soumettent.

3. — Le consentement des contractants est l'essence et l'âme

de tout contrat — il n'en va pas autrement du contrat matrimonial. Mais au double point de vue du droit naturel et du droit ecclésiastique, tout consentement ne suffit pas ici. La nature spéciale du Mariage, son importance exceptionnelle pour le bien des individus comme pour le bien général veulent, pour le contrat conjugal, une liberté pleine et entière. Les conjoints « se lient pour toujours » ; ils acceptent, pour la vie, les plus lourdes charges : il faut donc qu'ils soient absolument libres d'entrer dans l'état du Mariage. Si la volonté de l'un des futurs conjoints est violée par une contrainte injuste (par la crainte injustement inspirée), le Mariage n'est pas valide. *Ad matrimonium non sufficit quodcumque voluntarium, sed voluntarium complete, quia debet esse perpetuum* (Suppl., q. 47, a. 3, ad 2). *Ad matrimonium requiritur consensus maximæ libertatis* (S. BONAV., IV, dist. 29, q. 1). — *Non tanta libertas in baptismo requiritur, quanta in matrimonio : totum enim esse matrimonii a consensu causatur* (S. BONAV., IV, dist. 29, q. 1). — L'intimité des relations qui existent entre les deux époux, la durée de cette union qui s'étend à la vie entière supposent naturellement l'amitié la plus étroite. Le Mariage ne peut constituer un lien d'affection intime et d'inébranlable amitié qu'entre des personnes qui s'épousent librement, dans un noble sentiment. Seuls, les mariages librement conclus, peuvent donner le bonheur, rendre heureuse la vie de la famille. *Coacta matrimonia pessimos exitus consueverunt habere* (S. BONAV., IV, dist. 29, q. 1.).

4. — Évidemment, le Mariage n'est pas contracté si, de la part des deux contractants, ou de la part d'un seul, le consentement intérieur ou sérieux n'existe point et n'est que simulé extérieurement. Il n'y a pas volonté de contracter mariage. *Si deest interior consensus, non est matrimonium verum in foro conscientiae et poenitentiali, licet in foro judiciali secundum allegata judicetur hoc esse matrimonium* (S. BONAV., IV, dist. 27, a. 2, q. 2). Le consentement intérieur de la volonté est tellement essentiel et indispensable qu'il ne peut être suppléé par aucune autorité extérieure — du moins par aucune autorité humaine. *Fallitur quisquis existimat matrimonium, dummodo absit ab eo ratio sacramenti non esse nisi contractum mere civilem atque adeo civili potestate solubilem. Quod secus est : nam primo matrimonium non est contractus mere civilis, sed est contractus naturalis divino jure ante omnem civilem societatem institutus et firmatus, qui etiam hoc insigni discrimine differt ab alio quocumque mere civili contractu, quod in eo genere civili consensus certis de causis interdum per legem suppleatur, in matrimonio vero nulla humana potestate suppleri consensus valeat* (Pius VI, in epist. ad

episc. Agriens., 11 julii 1789). Il est à tout le moins inutile de se demander, comme on l'a fait souvent dans les discussions de l'École, si Dieu, en sa qualité de Souverain Maître de tous les droits, pouvait unir l'homme et la femme en Mariage, sans aucun consentement (1). En tout cas, la volonté requise pour entrer librement dans l'état conjugal se retrouve dans le Mariage de nos premiers parents, où Dieu intervint par une action immédiate.

En soi, la volonté de contracter Mariage est un acte unique : toutefois, de part et d'autre, elle renferme virtuellement et la collation et l'acceptation des droits conjugaux (2). — Les contractants doivent connaître, sans doute, la nature, le but et la signification du Mariage ; toutefois il n'est pas nécessaire qu'ils en acceptent expressément tous les devoirs : il suffit qu'ils le fassent implicitement. Et cela a lieu dès qu'ils ont, en général, l'intention de contracter un véritable Mariage. *In hoc casu habetur sufficiens matrimonialis consensus implicitus, quia omnia vult implicite, quod salis est, dummodo positivo voluntatis actu aliquid essentielle non excluderit, quia tunc consensum matrimonialem deficere palam est* (GASPARRI, II, n. 774).

5. — Le consentement intérieur doit être exprimé extérieurement d'une manière suffisante (3). *Intentio mente retenta nihil in humanis actibus operatur*. Pour en venir davantage aux détails, cette manifestation du consentement doit être mutuelle et accompagnée de l'intention correspondante, parce qu'une manifestation venant d'un seul contractant ou traduite au hasard des

(1) Consensus conjugum est quidem de essentia matrimonii, prout contractus est, sed respectu matrimonii, prout vinculum est, est causa antecedens, quæ quidem suppleri potest a Deo, ita quod hujusmodi vinculum possit oriri non solum ex proprio contrahentium consensu, sed etiam ex voluntate et dispositione divina tradente mutuum dominium corporum unius in alterum (AVERSA, q. 3, sect. 1. — Cfr. MASTRIUS, disp. 7, q. 3, a. 1).

(2) Quanquam vero consensus matrimonialis sit actus voluntatis, quo pars tradit alteri jus in corpus et ab altera traditum acceptat, tamen non est necessarius duplex actus formaliter distinctus, alius sc. quo jus alteri tradatur et alius quo jus ab altera traditum acceptetur, sed unus idemque actus traditionis virtualiter continet acceptationem, et unus idemque actus acceptationis traditionem. Id accidit etiam in aliis contractibus bilateralibus (GASPARRI, II, n. 772).

(3) Certum et exploratum est, necessariam prorsus esse externam expressionem consensus esseque partem essentialem et intrinsecam hujus contractus ac sacramenti. Imo absolute nomine ipso consensus solet intelligi ipsa externa expressio, tanquam dicatur consensus externus sive vocalis, i. e. voluntas verbis expressa (AVERSA, q. 3, sect. 2).